1

УИД: 91MS0038-01-2021-001698-85
Дело № 5-38-413/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 августа 2021 года                                      г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности
Алексеева Юрия Михайловича, ***,
по  ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
***года в *** час. ***мин. на ул. ***, водитель Алексеев Ю.М. управлял принадлежащим ему транспортным средством – автомобилем «***», государственный регистрационный знак ***,  двигаясь задним ходом, не убедился в безопасности совершенного манёвра, в результате которого совершил наезд на припаркованный автомобиль ***после чего, двигаясь вперед совершил наезд на припаркованной автомобиль ***, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Алексеев Ю.М. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что ***г. около *** часов выезжая со двора по ул. ***осуществляя движение задним ходом наехал на припаркованный автомобиль *** *** *** частью своего автомобиля, после чего, начав движение вперед, наехал на припаркованный автомобиль ***, повредив ему *** ***, не заметив столкновения с данными автомобилями уехал. Указал, что через несколько часов ему позвонили и сообщили, что им было совершено ДТП, в связи с чем он вернулся на место ДТП.
Потерпевший ***, в суде подтвердил изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства, добавил, что управляет автомобилем ***, ***г. привез своего сына на работу  на ул. ***, после чего уехал на такси, оставив свой автомобиль по вышеуказанному адресу, через какое-то время ему позвонил сын и сказал, что его автомобиль попал в ДТП, по приезду на место, обнаружил повреждения ***. Через какое-то время подъехал Алексеев Ю.М., после него сотрудники полиции.
Потерпевший ***при рассмотрении дела пояснил, что ***г. припарковал свой автомобиль ***возле места своей работы по адресу: ул. ***в г. Евпатория, выйдя с работы, увидел что повреждена ***его автомобиля, при этом автомобиля совершившего ДТП на месте дорожно-транспортного происшествия не было.
Опрошенный мировым судьей свидетель ***, пояснил, что являлся очевидцем произошедшего с участием водителя Алексеева Ю.М. дорожно-транспортного происшествия, при движении ***Алексеев Ю.М. допустил столкновение со стоящим автомобилем ***, после чего начал движение вперед и совершил столкновение в припаркованным автомобилем ***. Указал, что находясь примерно ***метрах от автомобиля ***, свидетель слышал  характерный звук удара от столкновения с *** Добавил, что окно в автомобиле водителя было открыто.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  потерпевших ***., ***., допросив свидетеля ***., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Алексеева Ю.М. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Также в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 года N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда РФ, изложенной в Постановлении от 25 апреля 2001 года N 6-П, установленная законом обязанность лица, управляющего транспортным средством, оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия.
Вина Алексеева Ю.М., в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении ***№*** от ***г., копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от ***г., копией схемы ДТП от ***г., копиями дополнений к ДТП от ***г., копиями письменных объяснений ***, ***, ***., ***. от ***г., сведениями о привлечении к административной ответственности Алексеева Ю.М.
Доказательства, исследованные по делу составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, в связи с чем нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а вину Алексеева Ю.М. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ установленной.
Доводы Алексеева Ю.М. о том, что он не заметил столкновения с двумя припаркованными автомобилями судом не принимаются, так как совокупность исследованных судьей доказательств, в том числе показания свидетеля *** о том, что с расстояния восьми метров ему был слышен звук удара при столкновении автомобиля Алексеева с автомобилем ***,  позволяет установить обстоятельства правонарушения и его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Срок привлечения Алексеева Ю.М. к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ не истек.
Обстоятельств, влекущих прекращение дела об административным правонарушении мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.
Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств  смягчающих и отягчающих ответственность Алексеева Ю.М. судом не установлено.
При назначении вида и размера наказания Алексееву Ю.М., суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который официально трудоустроен, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного ареста, предусмотренное санкцией данной статьи.
Обстоятельства, препятствующие назначению Алексееву Ю.М. данного вида наказания, отсутствуют.
Руководствуясь ст. ст. 12.27 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Алексеева Юрия Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки, срок наказания исчислять с *** час. *** мин. ***года.
Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     подпись            	                      Е.Г. Кунцова